
 

                                                                                                                                     

RESOLUCIÓN RECTORAL No.  004017 
(11 DE NOVIEMBRE DE 2020) 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCEN LOS RESULTADOS DE LAS ELECCIONES DE REPRE-
SENTANTE DE LOS EGRESADOS ANTE EL CONSEJO SUPERIOR Y CONSEJOS DE FACULTAD DE 

LA UNIVERSIDAD DEL ATLÁNTICO PARA EL PERÍODO 2020 – 2022”  
 

 
EL RECTOR (E) DE LA UNIVERSIDAD DEL ATLÁNTICO 

En uso de sus facultades estatutarias y  
 
 

CONSIDERANDO QUE:  
 
Mediante la Resolución Electoral No. 0001 del 01 de octubre de 2019 se estableció el 
calendario electoral para la elección del Representante de los Egresados ante el Consejo 
Superior y los Consejos de Facultad de la universidad del atlántico para el período 2019 – 
2021. 
 
Mediante Resolución Electoral No. 006 del 05 de diciembre de 2019, se suspendió el 
cronograma de las elecciones para escoger a los representantes de los egresados ante 
el Consejo Superior y Consejos de Facultad de la Universidad del Atlántico para el período 
2019 – 2021. 
 
A través de Resolución Electoral No. 00001 del 09 de marzo de 2020 se reanudó el 
proceso electoral de los representantes de egresados ante el Consejo Superior y 
Consejos de Facultad y se da cumplimiento al fallo de acción de tutela dictado por el 
Juzgado Cuarto Municipal De Pequeñas Causas Laborales De Barranquilla, con radicado 
2019 – 00480. 
 
Frente a la amenaza del covid-19 se suspendieron los procesos electorales en la 
universidad del atlántico Resolución Electoral No. 0001 de 16 de marzo de 2020.  
 
A través de Resolución Electoral No. 0002 del 16 de octubre de 2020, se reanudó el 
proceso electoral de los Representantes de Egresados ante el Consejo Superior y 
Consejos de Facultad para el período 2020 – 2022 y se da cumplimiento al fallo de acción 
de tutela dictado por el Juzgado Sexto Laboral Del Circuito De Barranquilla, con radicado 
2019 – 00480-04. 
 
El proceso electoral en mención se desarrolló conforme a lo establecido en la Resolución 
Electoral y una vez verificada el Acta de Escrutinio entregada por los Jurados Electorales 
y verificada por el Comité Electoral, como autoridad electoral y teniendo en cuenta el 
artículo 28 y 30 del Estatuto Electoral, se observa que los resultados fueron los 
siguientes:  
 

VOTOS ASPIRANTES CONSEJO SUPERIOR 

NÚMERO 
TARJETÓN 

ESTAMENTO CALIDAD NOMBRES NÚMERO VOTOS 

2 
CONSEJO 
SUPERIOR 

PRINCIPAL William Luengas Puello 
1396 

SUPLENTE 
Jaime Ricardo Lara 

Villamil 

3 
CONSEJO 
SUPERIOR 

PRINCIPAL Edgar Castañeda Ríos 
32 

SUPLENTE 
Agustín de Jesús Peña 

Daza 

4 
CONSEJO 
SUPERIOR 

PRINCIPAL 
Gustavo Humberto 

Rojas Morales 
2366 



 

                                                                                                                                     

SUPLENTE 
Henry Álvaro Gómez 

Zarate 

5 
CONSEJO 
SUPERIOR 

PRINCIPAL Raúl Alarcón Cervantes 
2554 

SUPLENTE 
Ever Fabián Bolívar 

Ramos 

7 
CONSEJO 
SUPERIOR 

PRINCIPAL 
Álvaro Narced Guzmán 

Boom 
6 

SUPLENTE 
Pedro Narciso 

Marriaga Sarmiento 

8 
CONSEJO 
SUPERIOR 

PRINCIPAL Eder Polo Sandoval 
19 

SUPLENTE 
Jorge David García 

Linero 

VOTOS EN BLANCO 272 

TOTAL DE VOTOS 6645 

  
 
 

  

VOTOS ASPIRANTES FACULTAD DE ARQUITECTURA 

NÚMERO 
TARJETÓN 

ESTAMENTO CALIDAD NOMBRES NÚMERO VOTOS 

11 
FACULTAD DE 

ARQUITECTURA 

PRINCIPAL 
Enuar Enoth Rivera 

Gamarra 44 
SUPLENTE Elkin David Rico Díaz 

12 
FACULTAD DE 

ARQUITECTURA 

PRINCIPAL 
Wadith Jesús Gutiérrez 

Rodríguez 40 
SUPLENTE Pascual Cruz Gómez 

13 
FACULTAD DE 

ARQUITECTURA 

PRINCIPAL Adam Barrios Barón 
23 

SUPLENTE 
Eduardo Verbel 

Vanegas 

15 
FACULTAD DE 

ARQUITECTURA 

PRINCIPAL 
Carlos Enrique Rosales 

Durán 
31 

SUPLENTE 
Héctor Omar Martínez 

Sanjuán 

16 
FACULTAD DE 

ARQUITECTURA 

PRINCIPAL 
Manuel Vicente Llinas 

Osorio 
12 

SUPLENTE 
Omar Enrique Najera 

Romero 

VOTOS EN BLANCO 46 

TOTAL DE VOTOS 196 

 
   

 

  

VOTOS ASPIRANTES FACULTAD DE BELLAS ARTES 

NÚMERO 
TARJETÓN 

ESTAMENTO CALIDAD NOMBRES NÚMERO VOTOS 

18 
FACULTAD DE 
BELLAS ARTES 

PRINCIPAL 
Alex Enrique Gallardo 

Alba 
11 

SUPLENTE 
Rubén Darío Pérez 

Rodríguez 

17 
FACULTAD DE 
BELLAS ARTES 

PRINCIPAL Luis Carlos Díaz Muñoz 
17 

SUPLENTE Gustavo Lora Miranda 

19 
FACULTAD DE 
BELLAS ARTES 

PRINCIPAL 
Dairo Efrén 

Barriosnuevo Marín 
31 

SUPLENTE 
Jaime de Jesús 

Mendoza Mattos 



 

                                                                                                                                     

VOTOS EN BLANCO 15 

TOTAL DE VOTOS 74 

 
 

    

VOTOS ASPIRANTES FACULTAD DE CIENCIAS BÁSICAS 

NÚMERO 
TARJETÓN 

ESTAMENTO CALIDAD NOMBRES NÚMERO VOTOS 

20 
FACULTAD DE 

CIENCIAS BÁSICAS 

PRINCIPAL 
Andrés Fernando Polo 

Hernández 
45 

SUPLENTE 
Carlos Gerardo Maury 

Fals 

21 
FACULTAD DE 

CIENCIAS BÁSICAS 

PRINCIPAL 
Manuel Hamet 

Fontalvo de la Rosa 
37 

SUPLENTE 
Luis Ricardo Siado 

Castañeda 

22 
FACULTAD DE 

CIENCIAS BÁSICAS 

PRINCIPAL 
María Angélica Serje 

Arias 
66 

SUPLENTE 
David Darío Charris 

Montoya 

23 
FACULTAD DE 

CIENCIAS BÁSICAS 

PRINCIPAL 
Dayana Paola Venencia 

Sayas 
9 

SUPLENTE 
Miguel Ángel Stand 

Pérez 

VOTOS EN BLANCO 23 

TOTAL DE VOTOS 180 

  
 
 

 
 
 

VOTOS ASPIRANTES FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 

NÚMERO 
TARJETÓN 

ESTAMENTO CALIDAD NOMBRES NÚMERO VOTOS 

24 
FACULTAD DE 

CIENCIAS DE LA 
EDUCACIÓN 

PRINCIPAL 
Jonny Alberto García 

Cerpa 
29 

SUPLENTE 
Karina Gised Orjuela 

Aroca 

25 
FACULTAD DE 

CIENCIAS DE LA 
EDUCACIÓN 

PRINCIPAL 
Venancio Felipe Pérez 

Rada 
35 

SUPLENTE 
Osiris del Carmen 
Pallares Herrera 

26 
FACULTAD DE 

CIENCIAS DE LA 
EDUCACIÓN 

PRINCIPAL 
Wuilfar Mabel Galindo 

Santiago 
53 

SUPLENTE 
Félix Mario Castellar 

Angulo 

27 
FACULTAD DE 

CIENCIAS DE LA 
EDUCACIÓN 

PRINCIPAL 
José Jesús Santiz 

Núñez 
31 

SUPLENTE 
Ruth María Padilla 

Jiménez 

28 
FACULTAD DE 

CIENCIAS DE LA 
EDUCACIÓN 

PRINCIPAL 
Carlos Abel Orozco 

Peña 
95 

SUPLENTE 
Eduardo Antonio 

Lemus Ariza 

29 
FACULTAD DE 

CIENCIAS DE LA 
EDUCACIÓN 

PRINCIPAL 
Libardo Enrique 
Miranda Deliza 114 

SUPLENTE Alberto Pérez García 

30 
FACULTAD DE 

CIENCIAS DE LA 
EDUCACIÓN 

PRINCIPAL 
Nancy del Carmen 

Figueroa Mejía 
169 

SUPLENTE 
Zayda del Carmen 

Torres Zabala 



 

                                                                                                                                     

31 
FACULTAD DE 

CIENCIAS DE LA 
EDUCACIÓN 

PRINCIPAL 
Ricardo Manuel Villega 

Padilla 
451 

SUPLENTE Greisy Larrans Thomas 

32 
FACULTAD DE 

CIENCIAS DE LA 
EDUCACIÓN 

PRINCIPAL Roberto Ariza Sanabria 
351 

SUPLENTE 
Diana Luz Salas 

Martínez 

33 
FACULTAD DE 

CIENCIAS DE LA 
EDUCACIÓN 

PRINCIPAL 
Feyer Antonio Campos 

de Ávila 
297 

SUPLENTE 
Yesira Judith Pérez 

Ruíz 

34 
FACULTAD DE 

CIENCIAS DE LA 
EDUCACIÓN 

PRINCIPAL 
Yicel Paola Betancur 

Riquett 
41 

SUPLENTE 
Edith María Heredia 

Piñeres 

35 
FACULTAD DE 

CIENCIAS DE LA 
EDUCACIÓN 

PRINCIPAL 
Alberto Ortiz 
Saldarriaga 

298 
SUPLENTE 

Emelid Elena Morales 
Velásquez 

VOTOS EN BLANCO 388 

TOTAL DE VOTOS 2352 

     

     

VOTOS ASPIRANTES FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

NÚMERO 
TARJETÓN 

ESTAMENTO CALIDAD NOMBRES 
NÚMERO 

VOTOS 

36 
FACULTAD DE 

CIENCIAS 
ECONÓMICAS 

PRINCIPAL 
Luis Felipe Mendivil 
Sánchez 

10 

SUPLENTE 
Cesar Antonio 
Escalante Castro 

37 
FACULTAD DE 

CIENCIAS 
ECONÓMICAS 

PRINCIPAL 
Ricardo Jacobo 
Munera Núñez 

13 

SUPLENTE 
Lenin Enrique Celin 
Flórez 

38 
FACULTAD DE 

CIENCIAS 
ECONÓMICAS 

PRINCIPAL 
Eliana Mercedes 
Novoa Bohórquez 

279 

SUPLENTE 
Edna Luz Flórez 
Medina 

39 
FACULTAD DE 

CIENCIAS 
ECONÓMICAS 

PRINCIPAL 
José Rafael Púa 
Ortega 

193 

SUPLENTE 
Jonathan Andrés 
Salgado Carmona 

40 
FACULTAD DE 

CIENCIAS 
ECONÓMICAS 

PRINCIPAL 
José Luis Hernández 
Verbel  

22 

SUPLENTE 
Mauricio García 
Torres 

41 
FACULTAD DE 

CIENCIAS 
ECONÓMICAS 

PRINCIPAL 
Edwar José Castellar 
Caro 

1 

SUPLENTE 
Walter Darío 
Carrasquilla Padilla 

42 
FACULTAD DE 

CIENCIAS 
ECONÓMICAS 

PRINCIPAL 
José Generoso 
Quirogas Morelos 

83 

SUPLENTE 
Edwin Rafael Medina 
Piña 

43 PRINCIPAL 
José Luis Bolaños 
Rivera  

100 



 

                                                                                                                                     

FACULTAD DE 
CIENCIAS 

ECONÓMICAS 
SUPLENTE 

Yassir Antonio 
Contreras Granados  

44 
FACULTAD DE 

CIENCIAS 
ECONÓMICAS 

PRINCIPAL 
Donaldo Antonio 
Barrios Sánchez 

6 

SUPLENTE 
Julio César Martínez 
Sanjuán  

45 
FACULTAD DE 

CIENCIAS 
ECONÓMICAS 

PRINCIPAL Harol Coronado Ríos 38 

SUPLENTE 
Irais Eliana Vanegas 
Restrepo 

46 
FACULTAD DE 

CIENCIAS 
ECONÓMICAS 

PRINCIPAL 
Yin Carlos Meriño 
Turizo 

12 

SUPLENTE 
David Jesús 
Zambrano Martínez 

47 
FACULTAD DE 

CIENCIAS 
ECONÓMICAS 

PRINCIPAL 
José Ricardo Germán 
Flórez 

8 

SUPLENTE 
Javier José Núñez 
Amaris 

48 
FACULTAD DE 

CIENCIAS 
ECONÓMICAS 

PRINCIPAL 
Iván Rene Tovar 
Jiménez  

252 

SUPLENTE 
Carlos Alberto Castro 
Turizo 

VOTOS EN BLANCO 
128 

TOTAL DE VOTOS 
1145 

  
 
 

 
 

VOTOS ASPIRANTES FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

NÚMERO 
TARJETÓN 

ESTAMENTO CALIDAD NOMBRES 
NÚMERO 

VOTOS 

49 
FACULTAD DE 

CIENCIAS 
HUMANAS 

PRINCIPAL 
Francisco Javier 
Asprilla Echeverría 

18 

SUPLENTE 
Aneth Cristina Acuña 
Noguera 

50 
FACULTAD DE 

CIENCIAS 
HUMANAS 

PRINCIPAL 
Jonathan Isaac 
Quintero Vanegas 

26 

SUPLENTE 
Fabio José Mendoza 
Díaz 

51 
FACULTAD DE 

CIENCIAS 
HUMANAS 

PRINCIPAL 
Kelly Dayana Pinto 
Cervantes 

66 

SUPLENTE 
Martha Liliana 
Ocampo Martínez 

VOTOS EN BLANCO 
25 

TOTAL DE VOTOS 
135 

   
 
 

  
 
 

 

VOTOS ASPIRANTES FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS 

NÚMERO 
TARJETÓN 

ESTAMENTO CALIDAD NOMBRES 
NÚMERO 

VOTOS 

52 
FACULTAD DE 

CIENCIAS 
JURÍDICAS 

PRINCIPAL 
Alberto Rafael Molina 
Ramos 

95 

SUPLENTE 
Luis Eduardo Alarcón 
Prada 

53 PRINCIPAL 
Karen Yohana Galvis 
Espitia 

209 



 

                                                                                                                                     

FACULTAD DE 
CIENCIAS 

JURÍDICAS 
SUPLENTE 

Alexander Sánchez 
Jiménez 

54 
FACULTAD DE 

CIENCIAS 
JURÍDICAS 

PRINCIPAL 
Juan Antonio Casado 
Maldonado 

13 

SUPLENTE Gabriel Pájaro Cedeño 

55 
FACULTAD DE 

CIENCIAS 
JURÍDICAS 

PRINCIPAL 
Aristalco Elías Arrieta 
Guerra 

39 

SUPLENTE 
Cesar Eduardo Padilla 
Meriño 

60 
FACULTAD DE 

CIENCIAS 
JURÍDICAS 

PRINCIPAL 
Carlos Mario Vides 
Mercado  

34 

SUPLENTE 
Maclovia Mercedes 
Barraza Villafañe  

61 
FACULTAD DE 

CIENCIAS 
JURÍDICAS 

PRINCIPAL 
Yonathan Elías Pautt 
Caballero 

108 

SUPLENTE 
Lisette Samiray 
Gastelbondo Cantillo 

VOTOS EN BLANCO 
220 

TOTAL DE VOTOS 
718 

    
 

VOTOS ASPIRANTES FACULTAD DE INGENIERÍA 

NÚMERO 
TARJETÓN 

ESTAMENTO CALIDAD NOMBRES 
NÚMERO 

VOTOS 

62 
FACULTAD DE 

INGENIERÍA 

PRINCIPAL 
Yilson Sandoval 
Estrada 

242 

SUPLENTE 
Duban Felipe Miranda 
Hernández 

63 
FACULTAD DE 

INGENIERÍA 

PRINCIPAL 
José Rafael Rico 
Calvano 

161 

SUPLENTE 
Pablo Ernesto 
Sánchez Sarmiento 

66 
FACULTAD DE 

INGENIERÍA 

PRINCIPAL 
Jhon Jabib Márquez 
Álvarez 

148 

SUPLENTE 
Bayron Javier Mejía 
Rodríguez 

VOTOS EN BLANCO 
113 

TOTAL DE VOTOS 
664 

    
 

VOTOS ASPIRANTES FACULTAD DE NUTRICIÓN Y DIETÉTICA 

NÚMERO 
TARJETÓN 

ESTAMENTO CALIDAD NOMBRES 
NÚMERO 

VOTOS 

67 
FACULTAD DE 
NUTRICIÓN Y 

DIETÉTICA 

PRINCIPAL 
Ruth Mery Alemán 
Oyola 

74 
SUPLENTE 

Lucy Ester Saavedra 
Altamar 

68 
FACULTAD DE 
NUTRICIÓN Y 

DIETÉTICA 

PRINCIPAL 
Basilia Segunda 
Orozco Orozco  

120 
SUPLENTE 

Deneris Esther Gaviria 
Madrid 

69 PRINCIPAL 
Ibón Esther Berbesi 
Vergara 

40 



 

                                                                                                                                     

FACULTAD DE 
NUTRICIÓN Y 

DIETÉTICA 
SUPLENTE Diana Luz Jaraba Díaz 

VOTOS EN BLANCO 
14 

TOTAL DE VOTOS 
248 

    
 

VOTOS ASPIRANTES FACULTAD DE QUÍMICA Y FARMACIA 

NÚMERO 
TARJETÓN 

ESTAMENTO CALIDAD NOMBRES 
NÚMERO 

VOTOS 

71 
FACULTAD DE 

QUÍMICA Y 
FARMACIA 

PRINCIPAL 
Oscar Iván Camacho 
Romero 

94 

SUPLENTE 
Dadier Antonio 
Arroyo Monterroza 

VOTOS EN BLANCO 
49 

TOTAL DE VOTOS 
143 

 
Una vez efectuado el escrutinio general se procede a entregar el resultado en el cual las planchas 
integradas de los estamentos universitarios, como a continuación se relacionan obtuvieron el 
mayor número de votos debajo descritos, así: 

ESTAMENTO NOMBRES No. VOTOS 

CONSEJO SUPERIOR RAÚL ALARCÓN CERVANTES  
EVER FABIÁN BOLÍVAR RAMOS 

2554 

CONSEJO DE FACULTAD 
DE ARQUITECTURA 

ENUAR ENOTH RIVERA GAMARRA  
ELKIN DAVID RICO DÍAZ 

44 

CONSEJO DE FACULTAD 
DE BELLAS ARTES 

DAIRO EFRÉN BARRIOSNUEVO MARÍN  
JAIME DE JESÚS MENDOZA 
MATTOS 

31 

CONSEJO DE FACULTAD 
DE CIENCIAS BÁSICAS 

MARÍA ANGÉLICA SERJE ARIAS  
DAVID DARÍO CHARRIS MONTOYA 

66 

CONSEJO DE FACULTAD 
DE CIENCIAS DE LA 

EDUCACIÓN 

RICARDO MANUEL VILLEGA PADILLA 
GREISY LARRANS THOMAS 

451 

CONSEJO DE FACULTAD 
DE CIENCIAS 

ECONÓMICAS 

ELIANA MERCEDES NOVOA BOHÓRQUEZ 
EDNA LUZ FLÓREZ MEDINA 

279 

CONSEJO DE FACULTAD 
DE CIENCIAS HUMANAS 

KELLY DAYANA PINTO CERVANTES  
MARTHA LILIANA OCAMPO MARTÍNEZ 

66 

CONSEJO DE FACULTAD 
DE CIENCIAS JURÍDICAS 

KAREN YOHANA GALVIS ESPITIA  
ALEXANDER SÁNCHEZ JIMÉNEZ 

209 

CONSEJO DE FACULTAD 
DE INGENIERÍA 

YILSON SANDOVAL ESTRADA 
DUBAN FELIPE MIRANDA HERNÁNDEZ 

242 

CONSEJO DE FACULTAD 
DE NUTRICIÓN Y 

DIETÉTICA 

BASILIA SEGUNDA OROZCO OROZCO 
DENERIS ESTHER GAVIRIA MADRID 

120 

CONSEJO DE FACULTAD 
DE QUÍMICA Y 

FARMACIA 

OSCAR IVÁN CAMACHO ROMERO  
DADIER ANTONIO ARROYO MONTERROZA 

94 

  



 

                                                                                                                                     

El Consejo Superior mediante Acuerdo Superior No. 000001 del 17 de marzo de 2015, 
aprobó el Estatuto Electoral, el cual en su literal p) del artículo 25 establece las etapas del 
proceso electoral dentro de las cuales está la expedición del Acto Administrativo 
rectoral, que reconoce los resultados de las elecciones.  

En mérito de lo expuesto,  
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: RECONOCER los resultados de las ELECCIONES DE REPRESENTANTE 
DE LOS EGRESADOS ANTE EL CONSEJO SUPERIOR Y CONSEJOS DE FACULTAD DE LA UNIVERSI-

DAD DEL ATLÁNTICO PARA EL PERÍODO 2020 – 2022, siendo elegidos los siguientes candida-
tos:  
 

ESTAMENTO NOMBRES 

CONSEJO SUPERIOR RAÚL ALARCÓN CERVANTES  
EVER FABIÁN BOLÍVAR RAMOS 

CONSEJO DE FACULTAD DE 
ARQUITECTURA 

ENUAR ENOTH RIVERA GAMARRA  
ELKIN DAVID RICO DÍAZ 

CONSEJO DE FACULTAD DE BELLAS 
ARTES 

DAIRO EFRÉN BARRIOSNUEVO MARÍN  
JAIME DE JESÚS MENDOZA 
MATTOS 

CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS 
BÁSICAS 

MARÍA ANGÉLICA SERJE ARIAS  
DAVID DARÍO CHARRIS MONTOYA 

CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS 
DE LA EDUCACIÓN 

RICARDO MANUEL VILLEGA PADILLA 
GREISY LARRANS THOMAS 

CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS 
ECONÓMICAS 

ELIANA MERCEDES NOVOA BOHÓRQUEZ EDNA 
LUZ FLÓREZ MEDINA 

CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS 
HUMANAS 

KELLY DAYANA PINTO CERVANTES  
MARTHA LILIANA OCAMPO MARTÍNEZ 

CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS 
JURÍDICAS 

KAREN YOHANA GALVIS ESPITIA  
ALEXANDER SÁNCHEZ JIMÉNEZ 

CONSEJO DE FACULTAD DE 
INGENIERÍA 

YILSON SANDOVAL ESTRADA 
DUBAN FELIPE MIRANDA HERNÁNDEZ 

CONSEJO DE FACULTAD DE 
NUTRICIÓN Y DIETÉTICA 

BASILIA SEGUNDA OROZCO OROZCO 
DENERIS ESTHER GAVIRIA MADRID 

CONSEJO DE FACULTAD DE QUÍMICA 
Y FARMACIA 

OSCAR IVÁN CAMACHO ROMERO  
DADIER ANTONIO ARROYO MONTERROZA 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: COMUNÍQUESE a los representantes electos de la Universidad del 
Atlántico del contenido de la presente resolución. 
 
Dada en Puerto Colombia, a los 11 días del mes de noviembre de 2020.  
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
 
 
 

JOSE RODOLFO HENAO GIL 
RECTOR (E) 

 
 


